
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: comisiaelectoralacentrala2024@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

Decizia nr. 70 din 23.10.2024 

 
 

 

În baza art 62 alin 5) art. 102), art. 103 alin. 1) lit. e), art. 104, art. 105 din 

Regulamentul electoral de organizare și desfășurare a alegerilor organelor de conducere și 

control ale colegiilor teritoriale și ale Colegiului Medicilor din România pentru mandatul 

2024-2028, în urma analizării documentelor transmise către Comisia Electorală Centrală 

pentru validarea mandatului reprezentanului Colegiului teritorial Bacău în Consiliul 

Național al CMR,  

Comisia Electorala Centrală a constatat: 

Comisia electorală teritorială Bacău nu a respectat prevederile art. 62 alin 5) din 

Regulamentul electoral: „Buletinele de vot obligatoriu vor fi tipărite de o firmă specializată 

pe baza unei comenzi de tipărire, iar fotocopia acesteia împreună cu copia documentelor de 

plată a tipăririi buletinelor de vot vor fi înaintate Comisiei Electorale Centrale”  

 

Comisia electorală teritorială a încheiat un proces verbal de predare primire buletine 

de vot întocmit la data de 22.10.2024 ora 13.45 în care este menționat: ”secretariatul tehnic 

a predat către membrii  Comisiei electorale teritoriale Bacău, un număr de 20 de buletine 

de vot, realizate în regim propriu de către Secretariatul Colegiului Medicilor Bacău pentru 

alegerea reprezentantului în Conisliul Național al CMR. 

  

Totodata, Comisia electorală teritorială Bacău a comunicat: 

 

1. Nota de comandă din data de 15.10.2024 pentru buletine de vot, către Kefere Bacău 

SRL care atestă  că au fost comandate 25 de buletine de vot pentru funcția de membru 

în Consiliul Național al CMR, dar și buletine de vot pentru alegerile pentru Biroul 

Conisiliului CM Bacău. Factura către firma KEFERE BACĂU SRL pentru buletine 

de vot este emisă la data de 16.10.2024.  

 

2.  Procesul verbal întocmit la data de 15.10.2024 în care se menționează în mod expres: 

”s-a procedat la predarea -primirea buletinelor de vot tipărite pentru alegerile din data 

de 16 octombrie 2024  (Birou și CN) S-au numărat cele 300 buletine de vot și s-a 

constatat că acestea respectă mențiunile și categoriile stabilite prin Nota de Comanda. 

 

Comisia Electorală Centrală constată că în data de 15.10.2024 au fost comandate un număr 

de 300 de buletine  de vot, printre care și pentru membru în Consiliul Național al CMR și tot 

la aceeași data a fost și primită comanda cu buletinele de vot tipărite prin urmare este 

contrară realității motivarea comisiei electorale teritoriale că au fost în imposibilitatea de a 

tipări buletinele de vot cu o firmă de specialitate.  

Pentru toate aceste motive: 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

http://www.cmr.ro/


 
 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

 

Art. 1. Invalidarea alegerilor pentru reprezentant in Consiliul National al CMR din 

data de 22 octombrie 2024 desfășurate la nivelul Colegiului Medicilor Bacău. 

 

Art. 2. Reluarea procesului electoral în cadrul Colegiului Medicilor Bacău pentru 

alegerea unui reprezentant în Consiliul Național al CMR, iar în temeiul art. 105 cu 

respectarea art 23 din Regulamentul electoral comisia electorala teritorială Bacău 

organizează noi alegeri cu respectarea Regulamentului electoral. 

 

Art. 3. Prezenta decizie este obligatorie și se comunică comisiei electorale teritoriale a 

Colegiului Medicilor Bacău. 

 

Președinte Comisie Electorală Centrală 

Conf. Univ. Dr. Berbec Nicoleta-Mariana 


		2024-10-23T19:47:02+0300
	Nicoleta-Mariana Berbec




